CRISTOVÃO VILAS BOAS SANDI
Vereador

Rodrigues de Fanas
Dandan

Vereador - PODE

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 9/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem. na  forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos — SOSUB.

para que sejam tomadas as providências necessárias para a limpeza do Conselho

Comunitário do Centenário e construção de uma academia de rua e

playground infantil em terreno do Município, localizado ao lado.

JUSTIFICATIVA

Visa a presente indicação atender a uma solicitação dos moradores da

referida localidade, que relatam a este Vereador os transtornos causados pelo

acúmulo de mato e sujeira no conselho supramencionado.

É importante ressaltar que moradores da localidade estão

descontentes com a atual situação do referido local. uma vez que está sendo

utilizado somente para o uso de drogas. Há tempos. eles vêm tentando resolver este

problema sem nenhum êxito.

E ainda ressaltam o desejo de que no terreno ao lado seja aproveitado

e construída uma academia e/ou área de lazer para os moradores.

Acredita-se que seria importante instalar estes equipamentos. com  o

objetivo de beneficiar e apoiar as pessoas que buscam melhor qualidade de vida.

tendo em vista que a prática de atividades físicas ajuda na redução de problemas de

saúde.

Desta forma, solicita especial atenção por parte do Executivo Municipal

visando atender a presente solicitação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 02 de fevereiro de 2022.

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro CEP 37002 020 Varginha - MG Telefax (35) 3219 4757
http.//www carnaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 1  secretarias c,amaravarginha mg gov br

er~Ifflaffirff---